Inhaltsverzeichnis

Vorwort VI
Vorwort des Autors IX
Abklrzungsverzeichnis XV
Rechtstheoretische Grundlagen 1
1 Grundgedanke 1
2 Normativitat 2
3 Rechtswissenschaft 3
4 Rechtsuberlieferung 3
5 Rechtsregel und Tatbestand 4
6 Rechtstatsache und Rechtswirksamkeit 5
7 Veranderung in der Welt 7
8 Auswirkung der Rechtsregel 8
9 Rechtswelt 9
10 Rechtliche Kausalitat 10
11 Tatbestand 10
12 Zusammenhang der Tatsache mit einer Person 13
13 Begriff und Gliederung der Rechtstatsachen 13
14 Begriffe von Verhaltnis und Rechtsverhaltnis 18
15 Rechtsregel und Rechtsverhaltnis 19

Xl

Bibliografische Informationen digitalisiert durch
http://d-nb.info/1358709394

i,


http://d-nb.info/1358709394

16

17
18
19
20

21

|
1

Inhaltsverzeichnis

Innenrechtsverhaltnis bzw. Wirksamkeitsgehdrendes
Rechtsverhaltnis

Rechtsnachfolge und Rechtsverhaltnis
Sozialwesen des Rechtsverhaltnisses
Rechtsverhaltnis nur als Innenrechtsverhaltnis

AuBergewohnliche Ubertragung des
Rechtsverhaltnisses

Verknlpfung von Tatsachlichkeit und Recht durch
Rechtstatsache

Besitz und Besitzerwerb

Die rechtshistorische Entwicklung des Besitzes

1.1 Besitz und tatsachliche Welt
1.2 Die rOmische possessio
a) Wesen und Arten des Besitzes
b) Erwerb und Verlust des Besitzes
c) Der Besitzschutz
d) Schluss
1.3 Der Besitz in der Glosse
1.4 Die germanische (germanistische) Gewere
1.5 Gemeines Recht
1.6 Deutschsprachige Kodifikationen der Neuzeit
1.7 Die Pandektistik und das deutsche Gemeinrecht

a) Savignys Besitzbegriff gemal seiner Monografie

Das Recht des Besitzes

b) Die Weiterentwicklung der Besitzlehre nach
Savigny

c) Der Besitzerwerb nach gemeinrechtlicher
Anschauung

d) Die Rechtsprechung des 19. Jahrhunderts

X

21
22
22
23

24

25

27

27

27
37
37
41
44
45
46
47
51
54
58

59

62

67
81



Inhaltsverzeichnis

2 DasBGB

2.1 Der unmittelbare Besitz
2.2 Der mittelbare Besitz

Il Besitzerwerb durch Hilfspersonen

1 Besitzdienerschaft

1.1 Erwerb des unmittelbaren Besitzes durch
Besitzdiener
a) Originarer Erwerb
b) Ableitender Erwerb
1.2 Erwerb des mittelbaren Besitzes durch Besitzdiener
1.3 Konkludenter Vergleich mit dem rémischen und
gemeinen Recht

2 Stellvertretung im Besitzerwerb

2.1 Erwerb nach § 85411

2.2 Erwerb des mittelbaren Besitzes nach §§ 868, 870
a) § 868
b) § 870

3  Bodsglaubigkeit beim Besitzerwerb

3.1 Bosglaubigkeit von Hilfspersonen des Besitzers
A) Rechtsnatur der §§ 990 |, 989
B) Suche nach einem Rechtssatz mit zurechnender
Funktion
a) Analogie zu § 278
b) Ruckgriff auf § 855
c) Analogie zu § 166 |
aa) Rechtsahnlichkeit bei Selbststandigkeit
des Besitzdieners
bb) Keine die Analogie hindernden
Umstande
d) Weitere Fille mit dhnlichem Hintergrund

Xl

84

85
107

119
119

130
134
147
152

153

157

158
161
16l
163

165

166
168

171
171
172
173

177

179
185



Inhaltsverzeichnis

3.2 Gutglaubigkeit von Hilfspersonen bei eigener

Bosglaubigkeit des Besitzers 186
3.3 Bodsglaubigkeit und Rechtsnachfolge 189

3.4 Kritik zur Lehre vom Besitzerwerb durch
Bosglaubige 190
Fazit 193
Abschlussbetrachtung 199
Literaturverzeichnis 201

XV



