

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	VII
Vorwort des Autors	IX
Abkürzungsverzeichnis	XV
Rechtstheoretische Grundlagen	1
1 Grundgedanke	1
2 Normativität	2
3 Rechtswissenschaft	3
4 Rechtsüberlieferung	3
5 Rechtsregel und Tatbestand	4
6 Rechtstatsache und Rechtswirksamkeit	5
7 Veränderung in der Welt	7
8 Auswirkung der Rechtsregel	8
9 Rechtswelt	9
10 Rechtliche Kausalität	10
11 Tatbestand	10
12 Zusammenhang der Tatsache mit einer Person	13
13 Begriff und Gliederung der Rechtstatsachen	13
14 Begriffe von Verhältnis und Rechtsverhältnis	18
15 Rechtsregel und Rechtsverhältnis	19

XI

Inhaltsverzeichnis

16	Innenrechtsverhältnis bzw. Wirksamkeitsgehörendes Rechtsverhältnis	21
17	Rechtsnachfolge und Rechtsverhältnis	22
18	Sozialwesen des Rechtsverhältnisses	22
19	Rechtsverhältnis nur als Innenrechtsverhältnis	23
20	Außergewöhnliche Übertragung des Rechtsverhältnisses	24
21	Verknüpfung von Tatsächlichkeit und Recht durch Rechtstatsache	25
I	Besitz und Besitzerwerb	27
1	Die rechtshistorische Entwicklung des Besitzes	27
1.1	Besitz und tatsächliche Welt	27
1.2	Die römische possessio	37
a)	Wesen und Arten des Besitzes	37
b)	Erwerb und Verlust des Besitzes	41
c)	Der Besitzschutz	44
d)	Schluss	45
1.3	Der Besitz in der Glosse	46
1.4	Die germanische (germanistische) Gewere	47
1.5	Gemeines Recht	51
1.6	Deutschsprachige Kodifikationen der Neuzeit	54
1.7	Die Pandektistik und das deutsche Gemeinrecht	58
a)	Savignys Besitzbegriff gemäß seiner Monografie <i>Das Recht des Besitzes</i>	59
b)	Die Weiterentwicklung der Besitzlehre nach Savigny	62
c)	Der Besitzerwerb nach gemeinrechtlicher Anschauung	67
d)	Die Rechtsprechung des 19. Jahrhunderts	81

Inhaltsverzeichnis

2	Das BGB	84
2.1	Der unmittelbare Besitz	85
2.2	Der mittelbare Besitz	107
II	Besitzerwerb durch Hilfspersonen	119
1	Besitzdienerschaft	119
1.1	Erwerb des unmittelbaren Besitzes durch Besitzdiener	130
a)	Originärer Erwerb	134
b)	Ableitender Erwerb	147
1.2	Erwerb des mittelbaren Besitzes durch Besitzdiener	152
1.3	Konkludenter Vergleich mit dem römischen und gemeinen Recht	153
2	Stellvertretung im Besitzerwerb	157
2.1	Erwerb nach § 854 II	158
2.2	Erwerb des mittelbaren Besitzes nach §§ 868, 870	161
a)	§ 868	161
b)	§ 870	163
3	Bösgläubigkeit beim Besitzerwerb	165
3.1	Bösgläubigkeit von Hilfspersonen des Besitzers	166
A)	Rechtsnatur der §§ 990 I, 989	168
B)	Suche nach einem Rechtssatz mit zurechnender Funktion	171
a)	Analogie zu § 278	171
b)	Rückgriff auf § 855	172
c)	Analogie zu § 166 I	173
aa)	Rechtsähnlichkeit bei Selbstständigkeit des Besitzdieners	177
bb)	Keine die Analogie hindernden Umstände	179
d)	Weitere Fälle mit ähnlichem Hintergrund	185

Inhaltsverzeichnis

3.2 Gutgläubigkeit von Hilfspersonen bei eigener Bösgläubigkeit des Besitzers	186
3.3 Bösgläubigkeit und Rechtsnachfolge	189
3.4 Kritik zur Lehre vom Besitzerwerb durch Bösgläubige	190
Fazit	193
Abschlussbetrachtung	199
Literaturverzeichnis	201